
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
Copia 

 
 

UFFICIO TECNICO 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. 31 DEL 07/05/2024 
 
 
 
 
 

 

AFFIDAMENTO SERVIZI CIMITERIALI E DI PULIZIA E MANUTENZIONE DELLE AREE 

VERDI E DELLE STRUTTURE COMUNALI NEL CIMITER0 - CIG B18E9B5E85 - 

B18EADB127. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di maggio nel suo ufficio il 
Responsabile del Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
 con deliberazione di Giunta Comunale n.19 del 07.04.2020, si stabiliva di esternalizzare i servizi cimiteriali e 

di manutenzione dell’area cimiteriale; 
 in ultimo, con determina dell’U.T. n.39 del 08.05.2023 i servizi cimiteriali e di cura, manutenzione e pulizia 

delle aree verdi e delle strutture comunali presenti nel Cimitero comunale, venivano affidati alla ditta R.S. di 
Rizzo Stefano, con sede a Strambino in Via C. Botta n.73; 

 con determina dell’U.T. n.24 del 03.04.2024 si prendeva atto del cambiamento di ragione sociale della 
suddetta ditta, a decorrere dalla data del 29.11.2023 con la costituzione della nuova ditta RS SERVIZI S.r.l., 
con sede a Strambino in Via Carlo Botta n.73, partita IVA 12969470017; 

 il suddetto affidamento è in scadenza e che la suddetta ditta affidataria si è resa disponibile a continuare nei 
servizi fino al 30.06.2024 alle medesime condizioni e prezzi offerti; 

 
Dato atto che è volontà di questa Amministrazione continuare ad esternare il suddetto servizio, perché il personale 
in servizio è già impegnato in molteplici attività di manutenzione del patrimonio comunale e perché uno di questi 
ha già avanzato domanda di pensionamento;  
 
Riscontrato che i suddetti servizi possono essere affidati facendo ricorso all’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
n.36/2023, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento diretto dei servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Ritenuto necessario, ai fine del nuovo affidamento, provvedere a rivedere gli atti necessari a fissare patti e 
condizioni del servizio, al fine di individuare la nuova ditta affidataria, attraverso il confronto competitivo 
disponibile sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.). sulla piattaforma acquistinretepa 
della Consip; 
 
Dato atto che i servizi in oggetto non possono essere in nessun modo sospesi o interrotti, non disponendo l’Ente di 
personale proprio che possa provvedervi; 
 
Visto l’art.192 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative procedure, per 
cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visti: 
 l’art. 17, comma 1, del Codice dei Contratti D.Lgs. n.36/2023, secondo il quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 l’art.62, comma 1, del D.Lgs. n.36/2023 il quale prevede che tutte le stazioni appaltanti, fermo restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori di 
importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 l’art.1, comma 450, della L. 17.12.2006 n.296, come modificato dall’art.1 comma 130 della L. 30.12.2018 
n.145 (legge di Bilancio 2019), circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 comma 1 del D.P.R. n.207/2010, 

 
Dato atto che: 
 si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi cimiteriali e di cura, manutenzione e pulizia delle 

aree verdi e delle strutture comunali presenti nel Cimitero comunale fino al 30.06.2024 per consentire a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

questo Ente di indire le procedure per il nuovo affidamento del servizio, non avendo questo Ente la possibilità 
di eseguire direttamente i suddetti servizi; 

 l’art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 

 in funzione della fascia di importo del contratto, l’affidamento è consentito senza far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) in quanto di importo inferiore a € 5.000,00 e l’imposta 
di bollo è esente; 

 
Richiamato l’art.17, comma 2, del D.Lgs n.36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
Rilevato il rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto 
d’interesse in capo al firmatario del presente atto; 
 
Dovendo affidare il servizio nel più breve tempo possibile, per dare continuità al servizio ed impegnare la spesa 
occorrente; 
 
Ritenuto di procedere ad affidamento diretto, poiché l’importo del lavoro è modesto e la necessità di eseguirlo 
tempestivamente non rende conveniente attivare procedure di negoziazione verso più ditte, attuando in tal modo i 
principi di proporzionalità, economicità, efficacia, tempestività, correttezza, pubblicità e trasparenza, enunciati nel 
al Libro I Parte I Titolo I - art.1 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
Preso atto che: 
- ai sensi della L. n.190/2012, non sussistono situazioni di conflitto di interesse neanche potenziale; 
- ai servizi in oggetto, ai sensi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 del L.n.136/2010, sono stati 
attribuiti i seguenti CIG: 
  B18E9B5E85 per i servizi cimiteriali 
  B18EADB127 per la cura, manutenzione e pulizia delle aree verdi e delle strutture comunali presenti nel 
Cimitero comunale; 
 
Rilevato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, 
esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 costituente il Codice dei contratti pubblici; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 28.01.2021, con la quale si approvava il regolamento degli 

uffici e dei servizi; 
- i provvedimenti del Sindaco di nomina dei responsabili dei servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
- la deliberazione del C.C. n.47 del 18.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 e la 

deliberazione di Giunta comunale n.1 del 08.01.2024 di approvazione del PEG  2024 con assegnazione del 
budget ai responsabili dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1) di aggiudicare alla ditta RS SERVIZI S.r.l., con sede a Strambino in Via Carlo Botta n.73, partita IVA 

12969470017, l’esecuzione dei servizi cimiteriali e di cura, manutenzione e pulizia delle aree verdi e delle 
strutture comunali presenti nel Cimitero comunale, fino al 30.06.2024, ai medesimi prezzi unitari offerti e 
riportati nell’allegato “A” ed a quelli di cui al preventivo presentato in data 31.01.2023 prot.640; 

2) di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica, a fine servizio, redatta sulla base delle sole 
operazioni effettivamente eseguite ed alle quali verranno applicati i prezzi unitari di cui al punto 1, previo 
controllo e visto in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

3) di imputare la spesa presunta stimata per i soli servizi cimiteriali di euro 2.440,00 (€ 2.000 + IVA) con 
imputazione sull’intervento di bilancio 12.09.1 (cap.1656.4) avente per oggetto: “Spese per la manutenzione 
ordinaria e gestione dei cimiteri comunali – altri servizi” in gestione competenze del bilancio del corrente 
anno, esigibili nel 2024; 

4) di imputare la spesa di euro 1.098,00 (€ 900,00 + IVA) con imputazione sull’intervento di bilancio 12.09.1 
(cap.1656.1) avente per oggetto: “Spese per la manutenzione ordinaria e gestione dei cimiteri comunali – 
prestazione servizi”, in gestione competenze del bilancio del corrente anno, esigibili nel 2024; 

5) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione; 

6) il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale; 
7) di informare la ditta affidataria che è tenuta al rispetto delle norme contenute nel codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Albiano d’Ivrea approvato con deliberazione di G.C. n. 4 del 03/02/2014 e del 
D.P.R. n.62/2013 Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

8) in relazione al GDPR 679/2016, si informa che il titolare dei dati personali è il Comune di Albiano d’Ivrea, 
con sede in Corso Vittorio Emanuele n.54. L’informativa completa con finalità, modalità di trattamento, 
addetti incaricati al loro trattamento, soggetti ai quali possono essere comunicati, l’ambito di diffusione dei 
dati medesimi e diritti che possono essere eserciti ai sensi degli artt. 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 del citato 
GDPR è disponibile sul sito istituzione www.comune.albianodivrea.to.it nella sezione Privacy e Cookies; 

9) di dare atto che il servizio di cui trattasi sarà oggetto di pubblicazione nell’area Amministrazione Trasparente 
del sito comunale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013; 

10) di trasmettere la presente determinazione alla suddetta ditta incaricata. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to Geom. Giovanna UBERTINO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Albiano d'Ivrea.  Responsabile  Pubblicazione: FRANZIN Alberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per l’esecutività del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 comma 4 del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 167, si attesta la copertura finanziaria del presente impegno di spesa. 
 
Settore Soggett

o 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residu
o 

Già 
Utilizza
to 

Importo 
€ 

AREA 
TECNI
CA 

RS 
SERVI
ZI SRL 

C 2024 200 12091 4210 1656 1 11.292,
00 

6.888,0
0 

1.098,0
0 

AREA 
TECNI
CA 

RS 
SERVI
ZI SRL 

C 2024 201 12091 4210 1656 4 13.700,
00 

6.100,0
0 

2.440,0
0 

 
 
Albiano d’Ivrea, 08/05/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ECONOMICO FINANZIARIO 
(F.to Dott.ssa Serena TAGLIARO) 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dalla data odierna. 
 
Albiano d’Ivrea,16/05/2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
(F.to Alberto FRANZIN) 

 
 

 
 

 
 

===================================================================

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 
 
Albiano d'Ivrea,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( Dott.ssa Elena ANDRONICO ) 


